*Et tamen solo impetu illi et ardore non arte usuque bellabant. Confer cum temporibus tempora, cum militibus milites, cum machinis machinas, imperitos pedites, leves fundas illis comperies; contra nobis callidissimam ac vaferrimam militandi disciplinam, exercitatissimos equites et rumpentes caelum, nedum muros saxaque, bombardas*³⁶.

Quelli, invero, combattevano col solo impeto e con ardore, non con arte o con esperienza. Confronta i tempi con i tempi, i soldati con i soldati, le macchine con le macchine e troverai che quelli avevano fanti

³⁴ Ivi, p. 166.

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ Ivi, p. 167.

inesperti e deboli fionde; al contrario, noi abbiamo una esportissima e scaltissima disciplina militare, e cavalli esercitatissimi e bombarde, che rompono il cielo oltre che i muri e le rocce.

Dunque, la distinzione, sebbene implicita, è tra la ricerca della virtù, il cui modello esemplare è sempre e tipicamente offerto dall'antichità, e l'evoluzione tecnica, se non anche tecnologica, che caratterizza il progresso dei tempi. Ovvero, in altre parole, il raffinamento delle tecniche di combattimento non è in contrasto con l'Antichità; semmai, proprio in quanto *ars*, che si contrappone alla barbarie ferina della guerra come pura violenza bestiale, è la necessaria evoluzione di quanto già presente nel modello virtuoso dell'Antichità.

Veteres non arte belli, sed vanae plebis studio, non per gradus instructi, sed statim creati, non virtute, sed potentia, non suo quaestu et viribus, sed patriae stipendio et delectu fiebant imperatores [...]. Quid tale in nobis? Domi nascimur solum, nam ad militiam statim educti, ad pectendos equos, non parentem, non ipsam agnoscimus matrem [...]. Haec edocti, nostro militare incipimus stipendio, nullaque nobilitatis habita ratione, virtuti honor datur³⁷.

Gli antichi diventavano comandanti non per arte bellica, ma per volontà della vana plebe, non istruiti gradualmente, ma creati tali improvvisamente, non per proprio desiderio e meriti, ma per servizio e scelta della patria [...]. Che c'è di simile in noi? Nasciamo solo nella pace domestica, ma poi subito siamo condotti alle armi, a strigliare i cavalli, senza avere il tempo di affezionarci a nostro padre o a nostra madre [...]. Istruiti in tal modo, iniziamo a combattere per guadagnare il nostro soldo, e, senza tener in nessun conto della nobiltà di sangue, è dato onore alla virtù.

Insomma, il raffinamento dell'arte attraverso l'esercizio delle armi, che è, dunque, espressione delle più alte virtù umane, porta i moderni a essere supe-